
Consultas Realizadas 

Licitación 417947 - ADQUISICIÓN DE UTILES
DE OFICINA Y TONER

Consulta 1 - Nota de Autorizacion del Fabricante

Consulta 2 - Con respecto a la autorización del fabricante

Consulta 3 - Con resecto a los Lotes 2 y 6 (Tóner para impresoras CANON

Consulta 4 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Solicitamos a la convocante la inclusion en el pliego de Bases y Condiciones de la Nota de Autorizacion del Fabricante de
los toneres correspondientes a los Lotes 3, 4 y 5, teniendo en cuenta que existen en el pais empresas que son nombradas
por el fabricante como sus distribuidores autorizados de manera a asegurar a la convocante la comercializacion por los
canales formales y la cobertura de la garantia que brinda el fabricante tanto a los toneres como a los equipos que fabrican.
De esta manera la convocante evita comprar productos de contrabando y/o falsificaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Solicitamos con mucho respeto Solicitamos consideren incluir la exigencia de AUTORIZACION DEL FABRICANTE dentro del
territorio nacional para los Lotes 2 y 6 (TONER PARA IMPRESORA MARCA CANON) Esta solicitud obedece a la necesidad de
estimular y respaldar la comercialización autorizada en el Paraguay de dichos productos. Los Distribuidores autorizados
realizan un gran esfuerzo, cumplen con cuotas de compras obligatorias, respaldan la marca con servicios e insumos,
garantizan productos genuinos y certificados. De esta manera, la convocante estará asegurando la calidad, confiabilidad y
garantía de buen funcionamiento de sus impresoras de la marca CANON.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Consultamos si los tóneres deben ser originales de la misma marca de la impresora?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 4 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 6 - autorizacion de fabricante

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Solicitamos respetuosamente a la convocante la inclusión de la NOTA DE AUTORIZACION DEL FABRICANTE de modo a
cumplir con el Art 49 de la Ley 2051 que manifiesta que: En el caso de licitaciones para adquisición o arrendamiento de
bienes, si el oferente ofrece proveer en virtud del Contrato, bienes que no ha fabricado ni producido, deberá acreditar que
está debidamente autorizado por el fabricante o productor respectivo para suministrar los bienes en cuestión en el
Paraguay. 
Esta exigencia del Art 49 no se opone al Art 4 inc. a y b, puesto que no denota ninguna limitación de participación de
posibles oferentes, por el contrario garantiza la Igualdad y Libre Competencia, pues ésta se da cuando el potencial
proveedor demuestra tener la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos
en esta ley. Y que mejor forma de evidenciar la solvencia técnica y legal, que demostrando por medio de la Nota de
Autorización del Fabricante, que el oferente está técnica y comercialmente relacionado con el fabricante de los bienes que
la convocante desea adquirir.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Con relación a los insumos requeridos para el LOTE 3 – 4 – 5 - solicitamos sean solicitados INSUMOS ORIGINALES DE LA
MARCA del EQUIPO / IMPRESORA ya que existen informes que señalan que más del 40% de los insumos compatibles
presentan fallas, los equipos pueden incluso sufrir daño. El uso de compatibles podría ocasionar costos extras de
mantenimiento, perdida de garantía, menor duración, mala calidad en la impresión, por tanto estaría reduciendo los
beneficios y rendimiento que prestan los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Por la presente solicito que se mantenga la autorización del fabricante (no aplica) ya que estas empresas que solicitan la
inclusión del fabricante monopolizan los precios al tener dicho documentos, que solo un selecto sector obtiene dichas
notas, dejando así a las pequeñas empresas fuera de competencia

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
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